Petavius triplicem personam non minus usurpari posse quam personas trinas. Tournely censet sano et catholico sensu dici posse, esse in Deo tres res, tria entia, tres existentias, tres unitates, tres veritates, etc., dummodo tamen adjiciatur terminus relatus, nempe dici posse, tres res relatives, etc., non autem tria individua; quia individua dicuntur in ordine ad unam specie naturam, diversam tamen numero, cum tamen in Deo unica sit natura, non tantum specifica, sed etiam numerica (1).

Observandum preterea est, nomina essentialia in abstracto non posse supponere pro personis divinis, ideoque dici non posse: *essentia generalis* aut *generatur*, prout suo loco diximus definitum esse a Concilio Lateran. IV. Nomina vero essentialia concreta, si non restringantur per aliquod attributum sive proprietatem notionalis, supponunt pro natura subsistente in tribus personis, ut cum dicitur: *Deus creavit*, etc. Si vero adjiciatur aliqua notionalis proprietas, tunc nomina essentialia concreta possunt supponere modo pro una, modo pro duabus personis, ut cum dicitur: *Deus generat*, *Deus spirat*, etc.

Cum de accuratis loquendi formulis hucusque disseruerimus, libet verba in medium proferre quibus in Constitutione dogmatica, *Auctorem fidei*, Pius VI synodus Pistoriensem perstringit, dicens: *Duo speciationis notanda censemus, quae de augustinissimo ss. Trinitatis mysterio § 2. Decreti de fide, si non pravo animo, imprudentius certe Synodo exciderunt...* Primum, dum posteaquam rite premisit, *Deum in suo esse unum et simplicissimum permanere, continuo subjungens, ipsum Deum in tribus personis distingui, perperam discedit a communi et probata in christianae doctrinæ institutionibus formula, qua Deus unus quidem in tribus personis distinctis dicitur, non in tribus personis distinctus...* Alterum, *quod de ipsomet tribus divinis personis tradit, eas secundum earum proprietates personales et incomunicabiles exactius loquendo exprimi seu appellari Patrem, Verbum, et Spiritum Sanctum, quasi minus propria et exacta foret appellatio Filii, tot Scripturarum locis consecrata, voce ipsa Patris e cœlis et e nube delapsa, cum formula baptismi a Christo præ-*

(1) Num *Trina Deitas* dici possit necne, Hincmarum inter et Goteschalchum atque Ratramnum, monachum Corbejensem, magna sœc. ix controversia exarsit, negante illo, his contra affirmantibus, catholice formulam illam usurpari posse. Eam referunt Natalis Alexander in *Histor. ecclesiast.* sœc. ix et x, diss. 5, § 44; et Mabillonius, pref. in sœc. iv, Benedict, cap. 2, num. 146. Cfr. Germonius S. J. *De hereticis ecclesiasticorum codicum corruptoribus*, vol. 1, in-8, Parisiis, 1713, pag. 504 et seqq., ubi pugnat aduersus Constant. Hic obiter nota, Suarez (*De Trin.* lib. 1, cap. 5, et alibi) cum nonnullis aliis scholasticis contendere, prater tres subsistentias relatives aliam admittendam esse absolutam, communem personis tribus. Verum Petavius, *De Trin.* lib. iv, cap. 12, ex veterum unanimi consenso, quartam ejusmodi subsistentiam admitti non posse, sed tres tantum relatives, evincere mititur. Ostendit præterea ex eorumdem sententiis nonnisi unicam admittendam esse in tribus distinctis personis existentiam. Cfr. etiam Vasquez, n. 1. part. s. Th., tom. ii, disp. cxxv et cxxvi.

scripta, tum et præclara illa confessione, qua beatus ab ipsomet Christo Petrus est pronunciatus: ac non potius retinendum esset quod, edocitus ab Augustino, Angelicus præceptor (1) vicissim ipse docuit, in nomine Verbi eamdem proprietatem importari, que in nomine Filii, dicente nimis Augustino (2): eo dicitur Verbum quo Filius.

Ast deterius multo erravit Georg. Hermes in expositione doctrinæ de ss. Trinitate, ubi scribit: *Non nulli patres, ad quos etiam s. Augustinus spectat, videtur putasse, per Filium et Spiritum S. significari duas Dei proprietates; ast oblii sunt in hoc; quod tenebantur credere et reapse credebant, nempe Patrem Deum, Filium Deum, et Spiritum S. Deum, et unumquemque per se ut personam. Pater, Filius et Spiritus S. igitur debent significare effectus Dei vel divinae essentiae, et si etiam hoc significare non possent, pro hominibus nihil omnino possent significare, et consequenter pro nobis doctrina de Trinitate divina absque ullo sensu foret (3).* Tot pene errores hic numerantur, quot verba. Numquam enim sive s. Augustinus, sive alius ecclesiae pater putavit per Filium et Spiritum S. significari duas Dei proprietates. Hoc enim falsum est, sed in Filio et Spiritu S. non secus ac in Patre, illi spectarunt proprietates personales seu notiones, quibus unaquæque Persona ab alia distinguitur et constituitur in esse, ut aiunt, personæ. Has proprietates seu notiones, scholastici vocarunt *Paternitatem, Filiationem, Spirationem*, ut ex dietis patet. Equis vero æquo animo hoc ferat, ut Hermésius prædicet Patrem, Filium et Spiritum S. non aliud significare nisi *effectus Dei*? Hoc prorsus novum ac inauditum est in scholis catholicis. Fides enim docet Patrem a nomine procedere, Filiū vero et Spiritum S. procedere a Patre, Filium quidem per generationem, Spiritum S. etiam a Filio per processionem, sed tanquam a principio intrinseco, non autem tanquam a principio extrinseco, alioquin *effectus* sane essent, et mere creature. Attamen, nisi doctrina de Trinitate ita exponatur, juxta auctorem nostrum absque ullo sensu foret (4)!

(1) Part. 1, q. 54, art. 2, ad 3.

(2) *De Trin.* lib. vii, cap. 2, num. 5.

(3) *Christ. cath. dogm.* Monasterii, 1854, p. 470.

(4) Quæ de angelis ex Scripturæ ac traditionis auctoritate certo statui ac definiri possunt, pauca profecto sunt, ac ad septem potissimum capita revocantur; existentia videlicet, natura, officia, gratia, plurimorum lapsus, pena, malincentias. Atque haec fere sunt, quæ sive ab heterodoxis sive ab incredulis recentioribusque bibliis ac rationalistis non solum impugnantur, sed contemptui atque irrisu habentur. Quare missis, que longis nimium disputationibus a veteribus potissimum scholasticis disserebantur, memoratos catholice doctrinæ articulos distinctis capitibus adversus effrenes hosce criticos vindicando suscipimus (1).

TRACTATUS DE DEO CREATORE

Proemium.

Deum Optimum Maximum in se ac in suis operationibus *ad intra*, qui scholarum est sermo, hactenus dignoscere studiuimus; quatenus autem libere et exteriorius, suam bonitatem largiendo, in creaturis operatur atque se manifestat, ipsum posthac spectabimus, atque admirari contendemus. Tria porro sunt creatarum a Deo genera rerum; aliae nempe spirituales tantummodo, cujusmodi Angeli sunt, aliae corporeæ, quas orbis hic adspectabilis complectit, aliae deni-

que ex utraque, corporea nempe ac spirituali substantia constant, quales sunt homines. Ex his facilis quotidie dimanat totius Tractatus in tres partes divisione; in quarum prima de Angelis, in altera de mundo, de homine in ultima disseremus (1).

(1) Hunc eundem ordinem sibi proponit s. Thomas in *Summa*, atque hunc sectamur; cfr. idem *Contra Gent.* lib. ii, cap. i.

PARS PRIMA

DE ANGELIS

Quæ de angelis ex Scripturæ ac traditionis auctoritate certo statui ac definiri possunt, pauca profecto sunt, ac ad septem potissimum capita revocantur; existentia videlicet, natura, officia, gratia, plurimorum lapsus, pena, malincentias. Atque haec fere sunt, quæ sive ab heterodoxis sive ab incredulis recentioribusque bibliis ac rationalistis non solum impugnantur, sed contemptui atque irrisu habentur. Quare missis, que longis nimium disputationibus a veteribus potissimum scholasticis disserebantur, memoratos catholice doctrinæ articulos distinctis capitibus adversus effrenes hosce criticos vindicando suscipimus (1).

CAPUT I.

DE ANGELORUM EXISTENTIA.

Angelus nomen est officii, non naturæ, ut ss. Augustinus et Gregorius M. observant. Ille enim sic loquitur: *Queris nomen hujus naturæ? Spiritus est; queris officium? Angelus est; ex eo quod est, Spiritus est; ex eo quod agit, Angelus est* (2). His similia ha-

(1) Plura profecto sunt, quæ veteres scholastici inquirunt, quum de Angelis disputant, ex. gr. de natura angelica absolute, de ipsorum numero, specifica natura, de intellectiva ipsorum potentia et naturali cognitione, voluntate, etc., de eorum comparatione ad locum, ad tempus, alisque pene innumeris. Suzerius integrum volumen in-folio de Angelis scripsit; item reliqui plus minus. Ille scitum quidem jucunda essent, minus tamen necessaria, præsertim quod quamplurima probabilitate tantummodo innituntur. Qui suam ad hosce fontes situm explore cupit, eos audeat; ea vero, quæ ad Angelorum ordines et hierarchias pertinent, videri possunt apud Petavium, *De Angelis*, lib. n, cap. 2 et seqq.

(2) *Serm. 1 in Psal. ciii, n. 15.*

(1) *Homil. xxxiv. in Evang. n. 8, tom. 1. opp. col. 1604 edit. Maurin.*

(2) Alb. Fabricius in *Bibliograph. antiquar.* cap. 8, § 27, plures ethnici recenset, qui eosdem spiritus Angelos nuncupant, ut Alex. Aphrodiseus in *Top.* p. 186; Aristides, tom. 1, p. 49; Labeus, apud s. August. *De civitate Dei*, lib. ix, 19; Ammonius in *Porphyrii Isagoge*, Porphyrius, Jamblicus, *De mysteriis Agypt.* Simplicius Marcianus Capella, et præcipue Hierocles, qui pag. 57. ἀγγέλου Θεῶν γένος memorat.

(3) Cfr. *Luc. Act. xxiii, 8.*

(4) De instabili hoc nulliusque fidei homine ac tantum non insaniente cfr. Feller, *Dict. histor.*

(5) Ibidem.

(6) In opere cuius titulus: *Beterende Wereld, seu Orbis incantatus*, Leuward. 1690, edit. auct. Amst. 1695.

(7) Sadduceos unus Pantateuchum ut divinum admissus, communis fere Veterum sententia est. Non satis tamen certam esse ejusmodi opinionem ostendere nisi sunt Staedlin, *Gescruante aer Sittenlehre Jesu*, seu, *Historia doctrinæ moralis Jesu*, tom. 1, p. 421 et seqq.: et pag. 446, et Guldenapsel in diss. *Josephi Archæologia de Sadducœorum canone*

quens est ac manifesta Angelorum mentio; ut Gen. XVI, ubi Angelus Domini Agarem compellat, eamque, ut ad heri domum redeat, adhortatur; tum ib. XIX, ubi duo Angeli Sodomam veniunt dirutoque oppido Lothum inde liberant, tum ib. XXIV, 7, ubi Abraham, famulum suum in Mesopotamiam mittens, ait: *Dominus Deus cœli mittet Angelum suum coram te; et alibi passim* (1). In ceteris Scriptura libris, tam historicis quam propheticis, multo etiam frequentiora sunt testimonia, quæ supervacaneum esse hic referre, utpote ignota nemini (2).

In Novo denique Testamento de iisdem Angelis perspicua pariter et cerebra sit mentio. Ceteris missis, illud potissimum urgemu, quod Apostolus in Ep. ad Hebr. cap. I, instituit argumentum ad Christi præ Angelis excellentiam ostendendam, quod nempe Christus *Filius Dei*, Angeli vero *Ministri Dei* tantum in Scripturis perhibentur. Quare merito dixit s. Augustinus: *Esse Angelos novimus ex fide... nec inde dubitare fas nobis est* (3).

Apud omnes fere gentes vulgatam fuisse fidem de Angelorum existentia, indubia monumenta testantur. Tertullianus inter alios ait: *Dicimus esse substantias quasdam spiritales; nec nomen novum est. Sciunt dæmonas philosophi, Socrate ipso ad dæmonii arbitrium expectante... dæmonas sciunt poetæ; et jam rulgus indoctum in usum maledicti frequenter... Angelos quoque etiam Plato non negavit; utriusque nominis testes esse vel magi adsunt* (4). Sic Cyprianus eos a magis antiquissimis, in primis ab Hostane memoratos esse affirmat his verbis: *Quorum tamen præcipius Hostanes et formam veri Dei negat conspici posse, et Angelos veros sedi ejus dicit assistere. In quo et Plato pari ratione consentit, et unum Deum servans, ceteros Angelos vel dæmonas dicit* (5). Thales, ut refert Athenagoras, trifariam superiores substantias omnes dividit: *In Deum, in dæmones, in heroes* (6).

exhibente.... Jenæ 1804. His preiverant Scaliger in *Elenco trihæresion*, cap. 76, et Bruckerus in *Hist. philos.* tom. II, p. 725, qui id primi subdorato sunt. Ei istorum igitur criticorum sensu certum esse videtur, sadduceos, ortos a Zadoko, degeneri Antigoni Sochæi discipulo, qui sub Ptolomæo primo Ägypti rege tribus ante Christum natum sæculis vixit, præter Pentateuchum reliquos etiam judeorum libros admisisse. Orum huic opinione præbuit superstitionis veluti cultus, quo Mosis libros venerabantur. Etenim Flavius Josephus, *Antiquitatum Judaicarum*, lib. XIII, num. 10, non scribit, solum Pentateuchum sadduceos suscepisse reliquose recessisse libros, sed *legem* tantum hoc loco opponit traditionibus non scriptis, quas sadducei rejiciebant, non autem reliquis libris. Hinc in Thalmude ex aliis libris non solum oppugnatur, sed etiam ipsi prouisus sententiis argumento deponunt, ut patet ex *Sanhedrin*, pag. 90, 2, Cholin, pag. 87, 1. Cfr. Iahn, *Archæolog.* § 522.

(1) Cfr. Gen. m, 24; xxviii, 12; Exod. viii, 12, etc.
(2) Cfr. Job. iv, 18; Dan. vi, 22; Tob. iii, 25, etc.
(3) Loc. cit.
(4) *Apolog.* cap. 22, p. 21. edit. Rigaltii.
(5) *De iæolorum vanitate*, p. 226, edit. Maur. Par. 1726.
(6) In *Legat. pro Christ.* num. 25, tom. II. *Bibl. Patrum* edit. Venet. p. 24.

Hierocles, *Ad aurea Pythagoræ carmina*, Angelos ab ijsō Pythagora immortales Deos, a summo tamen Deo conditos, appellatos fuisse testatur, quos colendos precipit. Orpheo et Hesiodi carmina inferius damus (1).

Indos existentiam Angelorum certam habuisse explorata modo res est (2). Sic doctrina de Angelorum sive bonorum sive malorum existentia est veluti fundamentum totius theologie veterum ac recentiorum orientalium (3); nec desunt hujus doctrinæ vestigia apud ipsos silvestres americanos (4).

Sive igitur Scripturam sive constantem atque universalem omnium ferme populorum traditionem consulamus, constat Angelos existere.

DIFICULTATES.

I. O. 1. Moses Angelos a Deo procreatos nullibi tradit (5). 2. Nomina præterea Michael, Gabriel, Raphael chaldaica sunt; a chaldaeis igitur vel persis ad hebreos transiti de Angelis opinio (6).

Resp. ad 1. Tr. A. N. cons. Moses enim, ut vidi mus, sæpe de Angelis eorumque apparitionibus loquitur, et illos sapienter et Dei ministros exhibet. Perperam igitur ex eo, quod peculiarter creationis Angelorum non meminerit, concluditur vel Angelos a Deo minime fuisse conditos, vel illos non existere. Ideo autem juxta s. Basilium Angelorum creationem Moses præterit, quod adspectabilium tantum rerum originem præcipue nobis revelare voluerit (7). Juxta s. Augustinum *lucis* nomine, Angelorum creatio a Mose significata est (8). De hac autem opinione ac de variis sententiis circa tempus,